
 

  Provincia di Bologna  

  

 

 

COPIA n.        53 del 13.11.2013  
 

OGGETTO: TARES MODIFICA DELIBERA C.C. 19 DEL 22.05.2013 - 
RIDETERMINAZIONE MODALITÀ E TERMINI VERSAMENTO TRIBUTO 
ANNO 2013 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL D.L. 102/2013  COME 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 124/2013 

  

Il giorno 13 novembre 2013 alle ore 20.30 nella sala consiliare del Municipio, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dal Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio comunale, vennero convocati a seduta i Consiglieri. 

Alla trattazione del punto in oggetto, posto all’Ordine del Giorno, i componenti del Consiglio 
comunale risultano: 

MINGHETTI Gabriele presente  ACQUARELLI Elisa assente 
WEBBER Enrico presente  RODOLFI Paola presente 
MANARESI Loretta presente  BALBONI Matteo assente 
ANTINUCCI Massimo assente  GIANCOLA Umberto presente 
ZUFFI Marco presente  SANSONE Francesco assente 
CAPPONI Stefania presente  BALIVO Carla presente 
ROCCA Remo presente  ABBRUZZESE Alberto assente 
BACCHI Lorenzo presente  MIGNOGNA Daniela presente 
VITALI Michela presente  BENAGLIA Giancarlo presente 
FABBRI Doretta presente  SKONTRA Milko presente 
MASETTI Edis presente  

 

Il Segretario Generale, Dr.ssa GIUSEPPINA CRISCI, assiste alla seduta e provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Il Presidente, REMO ROCCA, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio comunale a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

Svolgono funzione di scrutatore i Consiglieri Loretta MANARESI, Milko SKONTRA e Umberto 
GIANCOLA, a ciò designati dal Presidente ad inizio seduta. 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 53/2013 

 

pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la propria deliberazione n. 19 del 22/05/2013, immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto “D.L. 35/2013 – Tibuto comunale sui rifiuti e servizi - Tares - Determinazione numero e 
scadenza rate anno 2013”, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 14 del D.L. 201/2011 convertito 
con modificazioni in Legge n. 214 del 22/12/2011, istitutivo del Tributo Comunale sui rifiuti e sui 
servizi – Tares e come modificato dal successivo D.L. n. 35/2013 convertito in Legge n. 64 del 
8/06/2013; 

Preso atto di quanto successivamente disposto in materia di Tares dal D.L n. 102 del 31 agosto 
2013, il quale all’art. 5 introduce alcune modifiche relativamente alla quantificazione del tributo 
per l’anno 2013, alla tempistica per l’approvazione degli atti regolamentari e tariffari in 
conseguenza della proroga al 30 novembre p.v. del termine per l’approvazione del Bilancio di 
previsione dei Comuni; 

Vista, inoltre, la risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.9/DF del 9 settembre 
2013, riguardante le modalità di riscossione della Tares e della relativa Maggiorazione in favore 
dello Stato per l’anno 2013, alla luce delle novità recate dal comma 4 del richiamato art. 5 del 
D.L. 102/2013 convertito in Legge n.124/2013; 

Ritenuto pertanto di dover conseguentemente modificare la propria deliberazione n. 19 del 
22/08/2013, esecutiva, per quanto attiene ai termini di scadenza e alle modalità di riscossione; 

Udita l’illustrazione dell’assessore Nicola Boschetti, della quale si conserva agli atti 
registrazione audio digitale; 

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000, n. 267), il parere favorevole 
espresso dal Funzionario Coordinatore dell’Area interessata in ordine alla regolarità tecnica; 

Con n. 11 voti favorevoli, n. 1 contrario (Giancola) e n. 4 astenuti (Balivo, Mignogna, Benaglia, 
Skontra) espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1) Di modificare la propria deliberazione n. 19 del 22/05/2013, esecutiva, per le ragioni in 
premessa esposte, stabilendo diverse modalità e termini di riscossione per l’anno 2013 come di 
seguito specificato: 

- riscossione in tre rate, di cui la prima entro il 15/07/2013, la seconda entro il 30/09/2013 e la 
terza a saldo, entro il 20 Dicembre 2013 unitamente alla maggiorazione standard in favore 
dello Stato pari ad Euro 0,30/mq (di cui all’art.14 del D.L 201/2011 e successive modificazioni, 
istitutivo Tares): 

- il saldo sarà posto in riscossione tramite invio ai contribuenti di modello F24 semplificato 
debitamente compilato da parte dell’ufficio tributi comunale, recante i codici tributo comunali e 
statali appositamente istituiti con risoluzione ministeriale n.37/E del 27 maggio 2013; 

2) Di dare atto che la presente deliberazione divenuta esecutiva sarà trasmessa per la 
pubblicazione sul sito web istituzionale al competente MEF – Ministero dell’Economia e delle 
Finanze di Roma, a cura del Servizio Tributi. 

Con successiva votazione palese dal seguente esito: n. 14 voti favorevoli, n. 1 contrario 
(Giancola) e n. 1 astenuto (Balivo) si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000. 



 
 
 
 

 

 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 53/2013 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

RESI SULLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 
 

TARES MODIFICA DELIBERA C.C. 19 DEL 22.05.2013 - RIDETERMINAZIONE 
MODALITÀ E TERMINI VERSAMENTO TRIBUTO ANNO 2013 AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DEL D.L. 102/2013 COME CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 
124/2013 

 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, esprime parere:  

FAVOREVOLE  

Il Funzionario Coordinatore 
dell’Area Direzionale 

Dott. Luca Lenzi 

FIRMATO 

IL 
RESPONSABILE 

DELL’AREA 
INTERESSATA 

Pianoro, li 8 NOV 2013 

 

 

 



 
 
 
 

 

 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 53/2013 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente  Il Segretario Generale 
Remo Rocca  Dr.ssa Giuseppina Crisci 

FIRMATO  FIRMATO 

   
 

   

   

 
   
   
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) e 

dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, è pubblicata in copia conforme su supporto informatico 

all’Albo on line del Comune di Pianoro per quindici giorni consecutivi dal 20 NOV 2013 

  Il Segretario Generale  
Pianoro, lì  20 NOV 2013   Dr.ssa Giuseppina Crisci  

 
FIRMATO 

    

 

  


